vent angeli, potestates metuant, in faciem prourant celi senioris. Ubi in faciem proutere idem est quod primo capite vehementer incurvari, aut sterni solo. Quia species orantum profacionem continet indigentias sue in conspectu magni Dei, estque evidens summa venerationis et profunda animi demissionis argumentum. Cum igitur Job et maxima, si quis unquam calamitate premeretur, et ceteris vel ipsis Dei testimonio in terra hominibus pietate praestraret, utramque simili ab causam, scilicet ad rationabilem in tot adversitatibus eumque moderatum luctum sum indicandum, et ad Numinis benignissimi in tantâ rerum suarum vasitatem ac penè dixerim desperatione, open opportune implorandam, in terram corruius putandus est, praesertim quid istiusmodi orandi situs in afflictionem fortunam, et, ut Tertullianus lib. 5 contra Marcionem, cap. 18, loquitur, *in rebus attinitatis*, quales tunc Job erant, adhiberi pleniusque se leat, ut idem ait, *facie homini vestimenta*, nimis ad misericordissimum Dei in tanta necessitate auxilium filiius exordium et impetrandum. Id enim nimis quantum ad commandavonem miserationem valere sancti omnes arbitrantur. Unde Justinus Martyr in Dialogo contra Tryphonem non veretur dicere, *τὸν θεόν παρέσθου τῷ ἐπειδὴ τοῖς φίλοις*, id est: *Denuo demulceri oratione que submissa in terram nultu et flexis lumi genibus funditur.* Hac autem orandi specie Iobus Christi quoque Domini ac Servatostris nostri, quemadmodum ali pluribus in rebus, typum expressisse videtur, quando nimis postremum vita sue nocte in astu illo animi immenso et tristitia magnitude, quippe obrenatur, celestem Patrem oraturus procidit in faciem suam, sicut Evangelista testatur, Matth. 26. 59.

Porro hanc Iobi in terram prolationem ingenitam Sanctius noster, Originem secutus, ad agonisticam artem et indutram retulit, quia Iobus singulariter cum diabolo certamen initurus, ante omnia locum sibi maximè opportunum, et ad pugnam cum tali hoste capessendum optimissimum intissimumque delectis. Tali autem locus terra est, quippe homini in eis nato et ab humo sic nuncupato, maximè proprius; ad illam ergo se contulit, in illam se demisit, tanquam sapientis lucutor optime intelligens se istiusmodi antagoniste resistere non posse, si locum suum deseretur et non mordicere teneret. Qui propter ut locum sumpsum plenius apprehenderet et securius retineret, pronus in terram corruit, unde omnes diaboli sagittas tam feliciter eluasit atque virgo infregit. Prudenter igitur se prostravit, sed minimè obmutuit, nec praे dolore siluit; quin potius statim ad opem Numinis implorandam se convertit, et Deum adoravit. Quid ad haec diabolus hostem suum tam prostratum video? Origenes id optime exponit dicens: *Quem cùm prostratum cerneret diabolus, gavisus est; cùm autem orantem caturum adorantem audiret, obstupuit, atque expavit.* Dám sub verbore tacet et lumi sternebat, gaudebat hostis, de silentio victoriam omninatus; at ubi orantem et Deum invocantem excepti, illuc expavit.

*¶ Prostratus, pergit ibidem Origenes, oravit Dominum Job; prostratus deicit diabolum, alium humiliavit, exaltatum supplavit, confudit fortem, deformavit et latum. Super hæc autem omnia formam ostendit ejus qui de celo venit, qui ut granum tritici in terram cadens diabolum deicit, et fortē alligavit. In spiritu enim pugna vincit qui sic sternitur, et qui premunt coronat. Quare hic Job in terram lapsus haudquācum fuit fracti animi signum, sed perfissiū luciaturi scitificum, et victoriū relaturi atque coronam acceptoriū indicium. Prostravit enim se, ut toleranter coronā tanquam victor à Deo donaretur. Ille spectavit Origenes lib. 1, dñm ait: Imperatores, qui victores existierunt, non stantes, sed deorsum adorantes coronam accipiunt. Sicut Job in primā tentatione ad orationem se prostravit, ut perfectas tolerante sute à Deo accepteret coronas. Sic ille. Neblis proctō corona, quam adversitas necit, et quā patiens redimuntur. Adversitatis premeris; patrī contumelias? Omnia aqua animo sustine, Jobi exemplo coronaberis, adversitas ipsa vertetur in coronam. Nam, ut sanctus Ambrosius, lib. 2 de Abraham, cap. 4, eleganter ait, *afflictions viro forti corona sunt, invalido infirmitates sunt.* Quo spectat etiam illi S. Nili in Paranei monito: *Καρπίσθη τὰς θύεις τοῦ αὐτοῦ τοῦ τοῦ θύειν οὐ στέγασται.* Perfor afflictiones; nam in iis certantibus corona sunt.*

Caterimus quia nunquam virtus illa coronatur nisi per suffragium orationis, sapienter omnino Job, ut illumine toleranciam coronam sibi compararet, statim sub initio certaminis *corruens in terram adoravit*, nobis relinquens exemplum, ut vestigia eius insisteremus, atque orationis suffragio virtutum omnium coronas impetravimus. Quoniam si hanc Jobi adoracionem exactius nominali expanderimus, vel illam ipsum hand vulgarem de diabolo victoriam retrahere compieremus, siquidem calumniantur illi tactaverat et se calamitatem Iobum adacturam, ut Deo male dicere, et ne in diabolo blasphemie crimen incurret. Quod tantum ab aliis ut efficeret, quin potius è diverso ipsum ad Numen più venerandum excitari. Quia Victoria perfecta minime parva conscribit debet, etiam tan Deo quam Job gloriari longè maximum pepercit: Deo quidem quoniam ejus de Jobi pietate judicium, quod demon infirmare combatitur, minimè falsum aut vanum, sed verum a ratione, et Jobi cum Deo amicitiam nequam fieri aut mereceriam, sed sinceram et maximè gratuitam fuisse comprobavit; Iobum vero gloriosissimum reddidit, dum virtutes ejus praestantissimas totu[m] terrarum orbe conspicuas et sole ipso clariores apparebant. Nobis porro in hæc victoria praecellissimum cum hoste calidissimo pugnandi exemplum est propositum, quo docemur, quoniam pacta in adversitatibus et rebus jam prostratum video? Origenes id exponit dicens: *Quem cùm prostratum cerneret diabolus, et quā maximè tunc ipsum nobis demerter possimus, si videlicet, quando adversa nobis ingrunt, huius iniquo et agro illa animo ferimus, neque in honesto deo conqueremur, sed cum tum vel maximè reveremur sinceraque mente adoremus.*

Hac enim ratione fiet, ut in omni adversitate presens Dei auxilium ac presidium, atque in afflictione maximum semper solatium simus experti, quemadmodum Jobus luculentius satius expertus fuit; cuius propter adorationem non modò Deus calamites abstulit, sed duplo etiam pluribus eum bonis postmodum cumulavit, ut in decursu historie patet. Nunc ejus in rebus asperis philosophiam expandamus.

VERS. 22. — *Et dixit: NUDUS I) EGRESSUS SUM DE UTERO MATER MEE, ET NUDUS REVERTAR ILLUC.* Sed numquid potest homo in ventre matris sue iterato introire, quemadmodum rogabat Iesu Nicodemus, Joan. 3. 4? Cur ergo Job ait se nudum illuc, scilicet in ventrem matris reversurum? Diversi diversimodè locum hunc torquent et exponunt; mili maximè placet illorum sententia, qui terram hic per matrem intelligent, que communis est omnium mater, eodemque nomine ab Ecclesiastico vocatur, dñm ait: *Iugum grave super filios Adam à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium*, Eccl. 4. 1. Eamdem quoque Plinius matrem nominat lib. 2 naturalis Historie, cap. 63: *Sequitur, inquit, terra, cui uni rerum naturæ partum eximia propter meritâ cognomis indidimus maternâ venerationis; nos nascentes excepit, natos alit, semelque editos sustinet semper, novissime complexa gremiu[m] maximi ut mater operans, &c. Ideo etiam quod Job, dixit Ecclesiastes his verbis: *Sicut egressus est nudus ex utero matris sua, sic revertar, et nihil aufer secum de labore suo*, Eccl. 5. 13; et S. Paulus ad Timotheum: *Nihil intulimus in hunc mundum, hanc dubium, quid nec auferre quid possumus*, 1 Tim. 6. 7. Nazianzenus quoque in disticho carmine de homini externi vilitate loquens ait: *Δια ταξιδεύειν τάξεις, τάξεις εἰν φύσει, bis seculi sunt qui vivunt in corruptione;* à tumulo enim tumulum petunt, id est, ab utero matris in sepulchrum tendunt. Antea enim uterum matris sepulcher appellaverat *πατέρα τούτου ξυρόν*, matrem pro tumulo habens. Unde fere convenit iam inter Commentatores τοῦ ιεροῦ intelligendum esse de sepulcro. Ita sanctus Hieronymus in Epist. ad Tarsasiam, S. Prosper parte 1 de Predic., Gaudentius Brixianus suo Tractatu in Scripturam, S. Cyriacus.*

(I) Id est, miser et omnium rerum inops. Aliena sunta subita, nec mea bona unquam patui. (Synopsis.) *וְנִצְחָן* pro *וְנִצְחָן*, terza radicalis expravit, ut in *וְנִצְחָן* pro *וְנִצְחָן*, ad formam quiescentium tercia he, ut *לִבְנָה*, pro *כַּנְפָדָה* Ezech 18. 16. Similem sententiam expressi Plinius Proemio 1. 7 Hist. nat.: *Hominem naturam tantum nudum, et in nuda hunc, natalli die abiecti ad vagitus statim et ploratum.* A Vocabula referenda ad verba *καὶ οὐκέτι*; que autem propriè de utero materis, tum metaphorica de gremio terra, dici appetit, communis mortalium matre, quae, dicente Varrone, omnes gentes peperit, et deinde resumit, coll. Genes. 5. 49. Coh. 3. 14; 12. 7. Recet igitur Chaldaeus addidit: *καὶ οὐκέτι ad dominum sepulcrum.* Et sicut Davides Ps. (59. 15, uterum matris vocal *וְנִצְחָן*, infusa terra, sic vicissim Jobus infra 47. 14, patrem seu genitorem suum sepulcrum dixit, quod nos mortuos instar matris suscipit.

(Rossmann.) Verum statim animum pulsat difficultas, quomodo dixit illuc; que vox relativa est, siquidem sepulcrum quod referat non praecessit. Hunc nodum ingeniosè solvit Celada noster in doctissimo suo Commentario in Judith, cap. 16, § 56, dicens: *Etsi non praecedit in Scriptura, nunquam tamen discedit à Jobi mente. Tam enim frequenter erat Jobo memoris mortis et sepulture, ut cùm absolutè dicit illuc, intelligendum sit de sepulcro. Sicut Magdalena, que semper cogitabat Christum, dixit absolute hortulano, Joan. 20. 15: *Si tu sustulisti eum, dícte mihi. Quem vocat eum, cùm nullus processerit menio?* Eum vocat qui solus est in mente, quem solum Jesus versat in memoria. Ita Jobus sic iugis memori versat mentis sepulcrum, ut absolutè dicere illuc interpretandas sit agere de sepulcris. Quod igitur Job dixit ex utero in utero, sanctus Gregorius dixit ex sepulcro in sepulcrum. Atque ita sicut uterus matris sepulcrum dicitur, ita sepulcrum dicitur uterus terra. In sepulcro enim veluti in utero terra usque ad judecii tempus abscondemur, tunc denum ex illis veluti novâ quādum atque admirabilis nativitate in lucem proditum.*

Ceterum hec ratio, quæ se vir sanctus consolidatur, et eruditissima est et simili solidissima; cujus vim omnem in eo esse sicut puto, ut demonstret exteras omnes facultates, et seculi divitias, nec non universa, que fortuna bona munecanter, tandem à nobis auferenda et relinquenda esse, sicut aliquando, cùm primus nasceremur, idem carimus; quod si igitur auferendasint et dimittas, quid refert, utrum statim an paulo post illis privemur? Que ratio tamē est momenti, et tam pragnans, ut si naturè illam expenderimus et profunde cordi nostro impresserimus, haudquācum opibus magnopere delectandi, nec carum jacturam nimis graviter latruri sinus. Quonamodo se quidam consolidabat dicens: *Γένεται γυνή, γυνεῖς θ' οὐτι τάχα μάτια.* Kαὶ τὶ μάτη παρέγει τούτων έπονον τὸ τίκτε; *Conscendi nudus terram,* madusque subito; *Quid frusta sudō funera nuda videntis?*

Plerique autem, quod plurimorum est vitium, tan tenaciter fluxis et caducis hujus secuti divitiis inharent, ita toti illi sunt addicti, ac si nunquam eas deserturi, sed semper possessur, atque aeternum illis fructu essent; quare non possunt non graviter earundem amissione torqueri, quemadmodum dives illi evangelicus, quem S. Lucas anime sua his verbis latissimum gratulante introducit: *Animæ, habes multa bona posita in amos plurimos; requiesce, concide, bibe, epulare*, Luc. 12. 19. Ecce tibi hominem in incerto divitiarum sperantem, et animi consolationem omnem illa fiduciam in fideem repenteant. Sed quā inanis, quā insana, quā fallax istiusmodi spes ac fiducia fuerit, ex verbis sequentibus manifest coscitur: *Dicit autem illi Deus; Stude, hæc nocte animam tuam repetueris à te; quæ autem parasti curas erit? Irrisa nimis fatui hominis levitatem*

Deus, cumque meritò stultum vocat, sive, ut est in Graeco, ἀρρενος, recordem, sine mente, sine iudicio, insipientem; quippe cum sibi perennes propè delicias in longissima vita amonitatem polliceretur, illa ipsa nocte vitæ et opibus spoliatus fuit. Tum ore sacro ad suorum omnium documentum divinum hoc epiphonema subiungit: *Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dices.* Hoc est, stultus pariter et in nocte rapiendus, inquit Beda. Ut ergo sinus in Deum dives, nequamquam in incerto divitiarum, sed in solo Deo vivo sperare debemus, et in ipso totam nostram fiduciam collocare qui dat omnibus affluentem; idque nobis penitus persussum animisque nostris, ne decipiatur, altè infixum esse debet, divitias nempe ac reliquias hujus seculi facultates non tam nobis datas, quam ad tempus duntaxat commodatas esse, adeò ut quoquaque die ac momento Deo visum fuerit, summo jure repeti à nobis possint. Atque hanc erat illa sublimissima Jobi philosophi dicentes: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc.* Quare sententiam sane auream ita dilata et illustrat Origenes: « Non lugio, inquit, regi familiaris direptionem; ablate namque sunt mihi cum peculio pariter et molestiae atque curæ. Nihil habui cùm venissem, nihil requiro cùm iero. Nihil attuli natus, nihil hinc auferam sublatu. Nudus exi de utero matris meæ, non peculium nec filios habens, neque divitias vel facultatibus indutus, nudus et ibo sub terram; nudus, inquit, peculio, sed et peccato; nudus divitis, sed et impatiatis; nudus substantia, sed et iniustia. Sicut enim carnalibus facultatibus universi nudus effectus sum, ita et ab omnibus illicitis nudus ibo sub terram; nudus malis omnibus ibo, bonis vero omnibus indutus. Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubius quia nec auctor quid possumus. Nudus exi de utero matris meæ. Tanguam si diceret: Quod est mortale hoc indumentum, que est haec supervacua gloria, que sunt terrena? haec atque iudas divitiae, que sunt hodie, et crastina die non sunt, que hodi arrident isti, crastina vero die sunt ad alium? Fumis est deficiens, flos est transiens, herba est aresecans. Et qui habent illas tanguam non habeant, quia diutius non habent; et qui non habent illas, tanguam nihil amiserint, qui non permanentes relinquunt. Quae accepi, corpus scilicet et animam habeo, que attuli non amis; superflua omnia derelinques nudus ibo illuc. » Sic ille eleganter et copiose.

Qualis igitur hic affectus dicentes: *Nudus revertar illuc?* Num fortassis affectus est hominis vicem et calamitatem suam deplorantis? absit, quia potius exultatio est hominis triumphantis, ac triumphi sui gloriarum exaggerant, quod nimur ad illustrem istam nuditatem pervenient qui primeva possessores justitie in ipso paradiso quandam, aureo illo seculo, beati et plene glorijs apparet, quemadmodum in Epistola ad Olympiadem S. Chrysostomus exponit dicens: *Nudus egressus sum de utero, et nudus revertar illuc.* Sed ejus tandem uteri meminit? nempe primi

parentis opificium imitantis. Nudus è terra divino munere conformatus sum, minimè fatus, nulla re supervacanæ oneratus; ergo nudus quoque revertar illuc. Quòd? nempe ad locum plangore liberum. Ecce tibi in rerum nuditate consideras vir justus primæ illius statis sortem gloriosam planèque beatam, quando scilicet omnes in Adamo nudo conditi nudii fuimus; quam nuditatem diripi munere adepti, nullà re supervacanæ onerabamur, nullo indigebamus amictu, nullo secreto domus opus erat. O nuditas beata! o nuditas, primorum hominum gloria et justitia come originalis! Unum peccatum secuti sunt amictus, vestimentum splendor, magnificat palitorum, ingentes divitiae; que omnia peccati vulneribus curandis quastra sunt et inventa. Unde eleganter Clemens Alexandrinus libro 2 Padagogi, cap. 10, in pretiosâ ueste dicit: Οὐτα πρὸς αὐτὸν ἔγει τὸ πατέρινον παρὰ τὴν ἀληθῆ ιδεῖ: αὐτὸς δὲ φύγοντες, neque ad tegumentum habet aliquid amplius nisi solum vituperium. Siquidem hominis vituperum est sic affectum esse, ut tantis egeat adscitissimis ornamentis ad suum turpitudem contendagam. Terrilitanus similiter libro de Pallio, cap. 5 et 4, contra luxum vestium agens, eleganter ceterum ingenia hominum, primum quidem tegendo corpori, qui necessitas praecessit, deinde ornando, modo etiam inflando, quā ambitio successit, variis inducentiorum formas prouulgasse. Cujus ambitionis et inanissimæ gloria tanta est vis et potestas, ut fortissimorum hominum mentes aliquando infregerit. Quam ob causam inter pompa diaboloi, quibus in larvaco divino abrenuentia Christianus, meritò sancti Patres vestrum cultum ornatissimum repouunt; et jam inde à primâ christiane vita professione voluerunt, quantum fieri potest, affectionem hanc aboliri, que intimo in animo illigata est et vehementer infixa. Trahunt enim omnes incredibili cupiditate elegansissimi ornatus splendore vestium; quem amorem S. Chrysostomus in epist. 2 ad Olympiadem iure nominat morbum anima graven et δυσταχανόν, ad superardam difficultem, additique esse argumentum magnum et apertissimum indicium γάρ, διερράφεν, corrupta mentis, lesi conturbantibus iudicij, aberrantibus et delirantibus rationis; illius sane contagio tam latè patet, dulci quādam licentia nimis et impune lenocinante, ut ab eis immunitus illius esse videatur. Itaque S. Jobus intelligentem rerum omnium estimatorem, et afflatus coelesti plenus, illis omnibus qua de peccati vulnera concurrunt, divitis, inquam, splendidis vestibus, tectis pectis, gloriostis tabulatis caterisque terrensis rebus se pentitus extinxit videns, tantum abñit, ut, ceterorum more hominum, haec rerum extermum nuditatem lugeret, quia potius quam maximè gauderet, se per eam assecutum esse spiritalem illam ac mysticam, quā ad Deum angelos proximè accedimus, nuditatem, quam S. Dionysius lib. de coelesti Hierarchia, cap. 15, § 3, describit, τὸ ξέπιτον και εὐωνίαν και ξήπιτον και καθαρόν τὴν τὸν ἐκτὸν προσθέτων, και τὸ μητὶ τὸν ἀπλάταν τὸν διερράφεν ἀπορρέοντα, et virtutem illam abstractam et expeditam et puram ab omni extero additamento